

平成30年度下水道事業会計決算概要

1 決算の概要

1 業務状況

項目	年度	30年度 (1)	29年度 (2)	比較増減 (1)-(2)	率(%) (1)/(2)
処理区域面積(ha)		4,821.93	4,821.86	0.07	100.0
行政区域内人口(人)		486,768	487,207	△ 439	99.9
処理区域内人口(人)		486,480	486,899	△ 419	99.9
人口普及率(%)		99.9	99.9	0.0	100.0
水洗化済人口(人)		485,368	485,727	△ 359	99.9
水洗化率(%)		99.8	99.8	0.0	100.0
年間処理水量(m ³)		73,849,682	72,134,731	1,714,951	102.4
1日平均処理水量(m ³)		202,328	197,629	4,699	102.4
年間有収水量(m ³)		53,409,216	53,796,078	△ 386,862	99.3
1日平均有収水量(m ³)		146,327	147,387	△ 1,060	99.3

2 収益的収支(税抜き)

(単位:円)

項目	年度	30年度決算額 (損益計算額) (3)	29年度決算額 (損益計算額) (4)	前年度比較	
				増減額 (3)-(4)	前年度比(%) (3)/(4)
収入 (A)		12,022,004,931	12,039,800,891	△ 17,795,960	99.9
営業収益		8,103,708,507	8,086,958,644	16,749,863	100.2
営業外収益		3,894,965,079	3,952,842,247	△ 57,877,168	98.5
特別利益		23,331,345	0	23,331,345	皆増
支出 (B)		10,892,341,999	10,923,354,658	△ 31,012,659	99.7
営業費用		9,627,785,634	9,538,153,600	89,632,034	100.9
営業外費用		1,252,739,934	1,385,201,058	△ 132,461,124	90.4
特別損失		11,816,431	0	11,816,431	皆増
収支差引額(A) - (B)		1,129,662,932	1,116,446,233	13,216,699	101.2

3 資本的収支(税込み)

(単位:円)

項目	年度	30年度決算額 (5)	29年度決算額 (6)	前年度比較	
				増減額 (5)-(6)	前年度比(%) (5)/(6)
収入 (C)		7,018,806,707	6,808,846,331	209,960,376	103.1
企業債		3,784,800,000	3,774,100,000	10,700,000	100.3
国庫補助金		2,691,774,182	2,369,943,339	321,830,843	113.6
他会計補助金		523,197,511	650,179,837	△ 126,982,326	80.5
工事負担金		18,360,014	13,543,115	4,816,899	135.6
長期貸付金返還金		675,000	1,006,300	△ 331,300	67.1
基金運用収入		0	73,740	△ 73,740	0.0
支出 (D)		11,838,987,993	11,714,824,568	124,163,425	101.1
建設改良費		5,820,031,703	5,276,716,049	543,315,654	110.3
企業債償還金		6,017,401,290	6,437,630,779	△ 420,229,489	93.5
投資		1,555,000	477,740	1,077,260	325.5
収支差引額(C) - (D)		△ 4,820,181,286	△ 4,905,978,237	85,796,951	-

資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補てんしました。

4 一般会計からの補助金

(単位:円)

項目	年度	30年度決算額 (7)	29年度決算額 (8)	前年度比較	
				増減額 (7)-(8)	前年度比(%) (7)/(8)
下水道事業収益		3,996,202,166	3,999,047,802	△ 2,845,636	99.9
雨水処理負担金		2,413,980,653	2,378,893,860	35,086,793	101.5
他会計負担金		223,635,927	220,050,976	3,584,951	101.6
他会計補助金		1,358,585,586	1,400,102,966	△ 41,517,380	97.0
資本的収入		523,197,511	650,179,837	△ 126,982,326	80.5
他会計補助金		523,197,511	650,179,837	△ 126,982,326	80.5
合計		4,519,399,677	4,649,227,639	△ 129,827,962	97.2
国基準の繰入		3,660,400,549	3,761,740,380	△ 101,339,831	97.3
基準外の繰入		858,999,128	887,487,259	△ 28,488,131	96.8

5 資金不足比率の状況

(単位:%)

項目	資金不足比率	経営健全化基準	備考
資金不足比率 (=資金の不足額/事業の規模)	-	20.0	資金不足なし